mō debet donatio cā morti ab intestato: sicuti nec legata

quare nō pōt fieri talis cōparatio: qđ ab intestato non hñ

loch cōtratabulas: vnde p eā non revocātur legata vñtia

ad virile. et ideo nec donationes causa mortis sru Azo.

S 3 portio. legis. pto. etiā i impatous. vt. s. e. l. nā

scdm.

P prestabit. qđ nec excepta psona alijs erat ptestatu

B. vñtia. vt. s. eo. l. filium. s. fi.

Cñp. possessione. cōtratabu. comiss. edicto. vel dic

U

Liber.xiii.

corporaliter volens esse iure ciuii heres: vel sine posses-
sione sola voluntate adiit ut subiicit qd fieri potest. vi in
filiu. d. here. qua. et diffe. h. fi.
a. C Non habebit. s. ultra portione virile sed virile sic. vt
s. eo. l. virilis. h. si q. ex liber. t. l. filii. h. olbus. q. sunt. q.

H I quib. cōst*it*

tut. vt. s. eo.

l. nā secundum.

c. C Acceptā. te-

stato filium emā-

cipatum pateris

et duos instituit:

vni seruos prele-

gauit: quos t ma-

nunxit ab eo vo-

lunt: hic commissio

edicto petij cōtra

tabu. t. l. libertas

non tenet: ent in-

dignus vt partem

habeat in seruis q

qui per eum liber

tatem p̄diderunt.

Si hoc dic acce-

ptam bonor. pos.

et scipis liber. vel

p̄tēnibus. vel dic

q. institutus non

petit cōtratabu. s.

pieteritus. t tunc

est ratio bona: qd

hi serui inter certe

ra pecunia cō-

moda reliqui fue-

runt parentib. vt

cos māmutterēt.

petita h̄abu. euā-

nciūtūtib: t re-

manet penes eos

qui acceperat h̄a-

bulas: nō penes

parētes quos de

pp̄petat testōr. nū

voluit habere.

I Nteruenit.

ferre. t. cape-

re a filio.

e. C Legati. q.

est rēpōr̄ motus:

nisi in casibus. vt no. inst. de lega. h. si peculisi. t facit. s.

eo. l. sed t si p̄o dote. h. esse autē. t. l. de iure fil. l. l. h. q. q.

et forte etiam testament. fm quodā. vt non obser. s. de

rebus dub. l. si cognatis. t de heredi. institu. l. si alio nam.

h. in extraneis.

Q uo filium. parte. als est. p̄ ea parte qua q. usq; in-

testato s. suus heres non eset. l. emācipat⁹ sub. s. u.

cederet bonor. posses. t. c. als hoc plus in testato s. suus he-

res eset si pater s. heres non eset: quia eset emāci-

pat⁹. s. t. s. de loſſi. testa. l. si proponas. t. l. de comuni-

lib. l. h. sed t si patruis. t. h. eo. l. qui dnos. t. s. eo. l. nam

secundum. Accusus florentius.

s. C Emācipat⁹. patrem hūus nepotis: fm hoc bo-

na est glōsa inferior. non rh. t. c. non tamē videtur hic

casus consernare littere: cum hic dicit tuendum in t. c. q.

tunc non trētetur propter hoc edictum immo iure cōmu-
ni: quia institutus est cum nullus sit qui cōmittit ei edic-
tum. vel hic loquitur de alio filio: t fm hoc repabo da-
ctam glo. vel forte poterit approbari vt dicas hūc non
posse cōmitti ei existenti in adoptione: alioquin aliud ef-
ser. vt. s. de contra

tum. s. filii preterist: non habet
nepos ex edicto bonorum pos-
sessionē: tuendus est tamen pa-
rentum exemplo et liberorum
quibus legata prestare cogun-
tur qui bonor. possessionē con-
tratabulas acceperunt. C Si
forte ex eodem filio retinuerat
nepotem vnum pluresve: indu-
bitate p̄ ea parte tuendus est
pro qua parte tuetur si ex filia
nepos aut mater defunct⁹ he-
redes instituti essent: nam his
comparatur.

De collatione bonor.

Titu. vi. **U**planus.

Uc titul⁹ manifistā
habet eq-
tatē. cum
enī p̄tor
ad bonor.
pos. cōtra
tabulas emācipatos admittat
participesq; faciat cum his q
sunt in potestate bonorum pa-
ternorū: consequens⁹ esse cre-
ditur vt sua quoq; bona in me-
dium conferant⁹ qui appetunt
paterna.

Collatio fit inter eos q. pe-
tunt cōtratabulas de iure col-
liue de iure speciali. Bar.

C Inter eos dabitur collatio
quibus bonorum possesio⁹

do: perinde haberi debet ac si non sit emācipatus. debet
similiter et contra se quasi non fuerit emācipatus sua
comunicare: quia q. quisq; iuri⁹ t. c. vt. s. q. quisq; iuri⁹.
l. i. in p̄n. et ad id. s. qui. ex cau. ms. l. i. in p̄n. et in. l. s.
quis tio. Rog.

I C Conferant. nisi hi qui sunt in potestate cōtratabu.
petere non possunt: ipso exheredita scriptis nō adeun-
tibus. vt. s. titu. i. l. filium. h. rideamus. Bzo.

M Chōfessio. id est bonor. possesio. sed nō inter om-
nes: q. nō emācipati inter se. vt. C. co. l. si emācipati in
prin. vel diverso iure petentibus. vt. s. titu. i. l. filium. h.
et hoc sit consequens. t. l. titu. i. l. nec ipsa. Item nec inter
eos solos. s. bonor. possesores. vt. C. eo. l. illum. Bzo. nā
ibi non habet locum bonorum posses. et tamen habet lo-
cum collatio. sed illud est ius nouum.

De collatione bonorum

fo. LXXXVIII.

a **D**ata est de quibus dixit. i. inter suos et emancipatos: et sub. vel de iure dari potuit: vt. I. eo. l. ante p. 12.
 b **P**lane si minorem. pone in minore instituto qd adit et sic perdit contratabulas et leditur. vt. S. titu. ii. l. si ex duobus sed illud. vel minore vel maiore absens in institutis: i. anno ta centibus. nam ad bono. posses. et ipse debet conferre per. l. C. si vt ab heredi. se abs. l. i. j. sed tunc no est ei comodum con ferre: s; fratri cui cōfertur. et facit. S. de acquire. here. L. patoni. et. S. ad trebel. l. n. quod. S. q.
 c **A**ccipietem contratabu. s. pro uno quadrante cōtra extraneum: p alio contra fratrem. d **P**ro quadrante. si dicas emancipatum communica re quartam bonorum suorum: quia et quartam hereditatis auferit fra tri et residuum habet p̄cipuum: vi deur cōtra. I. ea. l. S. i. et. l. p̄. S. i. tres. z. l. p̄. S. i. p̄. S. i. et virilem sibi emancipato retinere: et aliam virilem dari ei qui est in potestate. non autem haber p̄cipua emancipatus dimidiam. Solu. die hic. p. quadrante sed propter quadrante cōferrit bona/seq omnia. alij dicunt qd semper tantu confert quantu auferit. et si dicat leges cōtrarie. p. c. vel. c. habent. dic cōfervenda sunt: quia et tamen auferunt. habent tamen plura que sibi remittent p̄cipua. hoc reprobo per. S. i. Julianus. quia ibi emācipatus quartam auferit: quia quatuor erat filii et tamen confert plus qd tamen. alij distinguunt an succedat emācipatus ab intestato per vnde liber: et tunc totum qd habet confert: vt in contraria. an per contratabulas: vt tunc pro ea parte quā auferit cōfert. Sed et hec reprobatur per. S. i. Julianus. nā ibi venit per contratabulas: et tamen totū confert non pro parte quā auferit. Tu dīc aut filius solus est institutus et nullus extraneus: et tunc sine ab intestato sive p. contratabulas veniat in totum confert: nisi in casu vt sunt due hereditates. vt. l. i. j. S. i. ex emācipato. vbi vero extraneis et filius: qd emācipatus: non facit iniuria suo heredi: immo potius extraneo: nō confert emācipatus suo heredi nisi pro ea parte quā auferit. pro

ea vero quā nō auferit extraneo/nullo modo. Nā et si suo heredi nū auferit extraneo non confert: vt. l. prox. S. alij vt huc dicunt qd semper non totum cōfert sed tātu det quantum auferit vt hic: nisi in casu vt plus auferit. vt. l. i. j. S. i. ex emācipato. alij econtra ybi plus confert: vt. l. i. j. S. i. Julianus.

e **C**fratri. nū: qd plus: Rn. non. vt. l. i. para here. pe. l. i. S. i. g. Azo. f **A**rgumenti. de toto ad partes: qd sicut hic i. mullo cōfert fratribus: qd eos nō afficit in turia. vt. l. i. de coniug. libe. l. i. S. emācipatus. ita et hic pro ea parte qua afficit frarem iuriis cōferte debet. et habes de hoc argumenti. p. et. S. de vñr. l. qui scit. et sic est. p. probabile et non necessariū: qd eis soli fecerit iniuria: cu soli sint instituti heredes. vt dicto. S. emācipatus. et. I. eo. l. p̄. tot. S. fina.

g **C**ffectus. p bono. pos. S. tabulas. sed qd si ob in testato succedit: p vnde libert. Rn. et tunc hec ratio locum habet: qd suum iure ciuii ē heres: vnde iniuria p emācipati afficitur. vt. S. n. i. l. filium S. redit. Azo. et facit. S. n. i. l. non putauit. S. i. et. l. titu. i. l. i. iij.

h **C**deruit. nunquid hoc ideo qd factum est testamen tū: vt. C. eo. l. i. Rn. nō. quia et codicilis fieri potuit quod non impedit collationem. vt. C. eo. l. filium. sed qd suum non afficit in cōmodo. Azo. et pone instituti emācipatus in semissim. suum presentū qui petet contratabu. et p eum emācipatus: sed cum veniens ab intestato habet tacitam voluntatē. vt. S. de codicil. l. conficiuntur. S. sed ideo ergo nō habet locum collatio etiam ab intestato. Rn. nō dicitur succedere ex tacita voluntate nisi qui de iure cuius potest succedere. quod emācipatus non potest.

i **C**anciscatur. per contratabulas.

k **C**redit. in testamento iure institutionis. idem si iure legari vt subiicit.

l **C**Quantum. qd est quarta: vt. C. de inoffi. testa. l. cō queritur. sed hodie ex testamento locum habet. vt. C. eo. aut. ex testamento.

m **C**Occurrit. als occupat: et als occurrit.

n **C**Accepta. a suo instituto et emācipato committen te edictum: et sic a scipo cuius heredi penitus conferti. alij dicunt ab emācipato preterito.

Liber. xiiii.

a **C** **N** si ante acceptam expone vt. s. proxi.
b **C** **N**on admittit de rigore de equitate secus: vt. t. eo.
l. si filius in pun.
c **C** Casum qd non eodem iure succedunt: vt. s. ii. l. si
lium s. videamus. fm. Jo. Azo.

d **C** **N**o est. viue-
te suo. z est ratio:
qz us pferdi qd
no cōpetit defun-
cto nec ad heredē
transit; qd viuente
defuncto non fuit
petita p̄rata. azo.
z facit ad predicta
s. ti. l. is qui. z. s.
ti. ii. l. si ex duob⁹
s. sed illud.

e **C** per satisfac-
tionē. C. de verb.
fig. l. iij. p̄ra. s. ibi
in dubio: hī autē
certificat.

f **C** Pignoribus.
si placet qd pigno-
ribus. nec em̄ co-
git: vi. t. de p̄o. sti-
pu. l. p̄tore lipu-
latōes. q. z fa. s.
de p̄li. pecu. l. pro-
missor. s. fi.

g **C** Si frater. qui
debet conferre.

h **C** Non possit.
ppter inopiaz: vt
t. ea. l. s. si cū duo-
bus. ibi: qd si per
inopia. t.

i **C** Constituit. a
pretore: vt. t. de cu-
ra. bo. dan. l. i. sed
no statut: vt. t. l. s.
s. si est spāle. re-
gulariter cōtra: vt
C. de phi. seque-
stra. l. l.

k **C** Refecta. ex
rebus que seruari
non possunt: vt. t.
l. s. fi.

l **C** per cōtuma-
clā. quid si no per
cōtumaciam. R. s.
idē: vt. t. s. cū duo-
bus. z. l. nōnunq.

m **C** Denegate
sunt. s. hereditane
nolēt conferre qd
dz fieri: vi. C. eo. l.
posthuno. z. l. si-
lie. er. t. s. si cum
duobus.

n **C** Oblata. ppe-
tio eius vt dixim⁹
in eo cōtra quē fa-

quantū pferret ipsi si viueret.
C **N** si ante acceptā bonoz
possessionem decesserit suus
filius: heredez eius pretor ita
tuert debet (inquit) p ea par-
te qua heres scriptus fuerit is
qui in potestate erat: no tamē
ultra virilē. ad collationē autē
no admittit: eū in hūc casum⁹
qz bo. pos. admissa no es⁹.

C Qui debet pferre cogit sa-
tis dare cuz fideliussonibus vel
pignoribus de pferendo: qd si
recusat qd cōtumacā denegā-
tur sibi actiones: z si propter
impotentia datur curator bo-
nis: vel siet collatio re ipsa si
cerne sunt res conferende: als
sec⁹ vel siet cōpensatio alteri⁹
rei loco collatiōis dimisse. **B.**

C Jubet autē pretor ita fieri
collationē vt recte caueatur.
Lauerti autē per satisfactionēz
opostere p̄po. altian pignori-
bus caueri possit videamus: z
pōponi lib. lxx. ad edictū scri-
psit z reis: z plgnoribus recte
de collatione caueri: z ita ego
quoqz puto. **C** Si frater⁹ ca-
uere no possit curator: portio
nis eius cōstituiti apud quem
refecta⁹ pecunia collocetur: vt
tūc demū recipiat qd redactū
est cum bona p̄pria cōtulerit.

C Sed z siquidē p contuma-
clā. actiones denegate sunt⁹
oblata⁹ postea cautione reci-
piet p̄stū ius. qd si autē edi-
ctū p̄tois⁹ de cautione loqua-
tur: tamē etiā re posse fieri col-
lationem pompo. lib. lxx. ad
edem scriptis. aut em̄ re iquit:
aut cautionē facienda collatio ē.

Igitur si diuidat inquit bo-
na sua cū fratribus qd si non
caueat satisfecit edicto. **S** et
si quedā diuidat de quibusdā
caueat: eque dicimus⁹ eum sa-
tisfisse. **C** Sed cum possint

cta est missio ex psonali. licet in reali secus lata diffinitis
ua: vt. C. de indi. l. pperādūm. s. s. insit reus. nisi iudeo
primo taxauerit. arg. contra. C. qui accu. non pos. l. si es.
alii infra annū. vt. C. de prescrip. rxx. an. l. si quis empta.
s. pe. z est. arg. t. eo. l. nōnunq. in si.

O Pretoris. cu-
ius verbo non ha-
bemus. fit men-
tio de his. s. ti. q. l.
filiū. s. videam⁹.

P Dicim⁹. ma-
le. z statim dicit.

Q Dicā. ab eo
qui est cōferendū.
z facit. C. de p̄cū.
l. i. z. de statulib.
l. statulib rōnez.

R Pro pēndē.
nota fu cōpētatio
speciei cum pecu-
nia: speciei cum
specie: vt. s. de le-
ga. q. l. vns. lug.

S Cauet. s. alie-
ri cauet: alteri no.

T Nō tot⁹ tri-
tis. s. s. in ius vo-
cati vt eant vel sa-
tisfent. l. q. duos.
z. s. sol. mat. l. si cō-
stante. s. quotē.
z. t. e. l. si filii. s. fi.

z. s. de le. l. enā.

V Supplere.
habeas supplere
collationē vel si-
pulationē. vel ce-
teris modis qd s.
dixim⁹. s. s. an de
pignoribus. z. s.
z. si im. z. s. idē.

X Haber. nam
omnis sunt patris
adoptiu cui p̄tā
lez adoptiōne trā-
sibat in potestā
adoptiu: vt insti.
de adoptio. in p̄n.
z facit. t. n. l. l.

Y Simulerit.
sed ride qd nec si
lius in adoptia
familia constitut⁹

nece pater adopti-
uus eius nōle ha-
beat p̄tābusolas
vñfl. de heredi.
ab intesta. s. eadē.

z. s. n. q. l. si in ad-
optionē. q. r. n. z. l.

si cōfāpat⁹. s. si
filius. s. r. q. sum
p̄ra. Sol. hic au-
fuit dat⁹. ibi efnco

De colla. bono.

5.
50. CCCXCV.

et. s. tit. iij. l. iij. S. idēq; est. r. l. fi. S. idemq; iuris. Itē cōtra
S. titu. iij. l. non putauit S. in adoptiō. vbi non datur con-
tratabulas nisi sit institutus: r. alius cōmittat ei edictū.
Sed illa subdistincio sit cum extraneo est datus. vel dic-
etiam hic fuit institutus: r. ita augetur eius potio per

ppteratum cōmit-

tētem edictum: et

sic tollitur virāq;

contrariū. quo ca-
su aut per contra

tabulas augetur

potio institutus: et

confert in institutus

veniens per con-
tratabulas: r. sic h-

fuit. aut diminui-

tur: r. tunc nō con-
fert. vt. S. titu. i. l. si

filia. quando autē

augetur vī/minui

tur habes. vī/de cō-
tratabul. l. nō puta-

uit S. Si autem

institutus ad ea ex

institutione ppter

cōtratabulas oī

rigore nō

pferit. vt. S. titu. iij.

l. filii. S. et hoc cō-

sequiā. que est cō-

tra. aliud de equi-

tate scēnōle: vt. S.

eo. l. si filius. et si

militier respondeat

fini huīus. S. nam

videtur q; libi sua

fraus nocere non

debet: cū nec etiā

ante cōferret. Dic

ergo q; cōferebat

de equitate tñ: et

punitur vt confe-

rat: vel alter dices ibi casum quod melius est fm Azo.

a. Cōcipere. quod poteſt alio cōmūnente edictum: non

alias. vt. S. titu. iij. l. non putauit S. in adoptionem.

b. Cōmācipatus. si petat contratabulas q; potest. vt

S. titu. iij. l. si post mortem S. in adoptionem.